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kumulerede overskud på feltet før fradrag af 
afskrivninger og kulbrintefradrag, men efter 
fradrag for bl. a. skatter og afgifter, oversti- 
ger anskaffelsessummen for de samlede inve- 
steringer på feltet plus et tillæg til dækning 
af forrentning af investeringerne. 

Den skattepligtige kulbrinteindkomst op- 
gøres ved at sammenlægge indkomsterne fra 
de felter, der udviser overskud. I den samle- 
de indkomst fradrages samtlige udgifter til 
efterforskning og de i indkomståret betalte 
selskabsskatter. Af den således opgjorte ind- 
komst beregnes kulbrinteskatten med 70 pct. 

Lovforslaget omfatter enhver, der driver 
virksomhed ved kulbrinteindvinding på 
dansk område -  både nuværende og fremti- 
dige rettighedshavere. Forslaget indeholder 
derfor særlige overgangsbesternmelser, der så 
yidt muligt tilstræber en skattemæssig ligestil- 
ling mellem de nuværende rettighedshavere 
og kommende rettighedshavere. 

Den administrative gennemførelse af kul- 
brintebeskatningen, herunder regler om fore- 
løbig betaling af den ny kulbrinteskat og 
særlige regler om ligning og kontrol, vil blive 
behandlet i et særskilt lovforslag, som vil 
blive fremsat snarest. 

Forslaget vil indebære en vis udvidelse af 
skatteadministrationen og energiadministrati- 
onen. Den væsentligste udvidelse vil finde 
sted i statskattedirektoratet, hvortil hovedpar- 
ten af lovens administration henlægges. 

På grundlag af skøn udarbejdet af energi- 
styrelsen over dels den forventede produkti- 
on af kulbrinter på dansk område, dels de 
forventede efterforskningsudgifter, investe- 
ringsudgifter samt drifts- og vedligeholdelses- 
udgifter i årene 1982 og 1983 kan det rent 
skønsmæssigt anslås, at kulbrinteskatten vil 
indbringe et provenu på ca. 450 mill. kr. for 
indkomståret 1982 og ca. 1.000 mill. kr. for 
indkomståret 1983. 

Som omtalt i statsministerens tiltrædelses- 
tale påtænker regeringen at fremsætte lovfor- 
slag om visse ændringer af afskrivningsloven. 
Der kan som følge heraf eventuelt blive tale 
om justeringer i det foreliggende lovforslag. 
Disse spørgsmål er i øjeblikket genstand for 
overvejelser. 

Efter lovforslaget finder de ændrede regler 
anvendelse for indkomst, der er erhvervet 
efter den 1. januar 1982. Regeringen er ind- 
stillet på at overveje andre muligheder. En 
ikrafttrædelse, der bevirker en deling af ind- 

komståret, vil dog være forbundet med bety- 
delige administrative vanskeligheder. 

Idet jeg i øvrigt henviser tit de bemærk- 
ninger, der ledsager forslaget, skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til folketingets velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om vurde- 

ring af landets faste ejendomme. (Ændringer 
som følge af lov om lån til betaling af ejen- 
domsskatter). 

(Lovforslag nr. L 39). 
Lovforslaget går ud på at pålægge vurde- 

ringsrådene at foretage de fordelinger af 
grundværdier m. v., som er nødvendige ved 
administrationen af det af indenrigsministe- 
ren fremsatte forslag til lov om lån til beta- 
ling af ejendomsskatter. 

Det nævnte lovforslag skal afløse lov om 
lån til betaling af ejendomsskatter for visse 
parcel- og rækkehuse. 

Ved det af indenrigsministeren fremsatte 
lovforslag udvides dels kredsen af personer, 
der kan opnå lån, og dels kredsen af ejen- 
domme, for hvilke der kan opnås lån. 

For to- eller flerfamilieshuse samt ejen- 
domme, der anvendes både til bolig- og til 
erhvervsformål, herunder landbrugsejendom- 
me, skal der kun kunne opnås lån vedrøren- 
de den del af ejendomsskatterne m. v., der 
forholdsmæssigt falder på den lejlighed, der 
bebos af ejeren eller hans husstand. 

Det foreslås derfor ved en ændring af vur- 
deringslòven at pålægge vurderingsrådene at 
foretage de fornødne fordelinger af grund- 
værdien m. v. 

De af vurderingsrådene foretagne fordelin- 
ger kan påklages efter reglerne i vurderings- 
loven og skattestyrelsesloven. 

Lovforslaget vil medføre et vist løbende 
merarbejde for vurderingsmyndighederne. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven. 

(Den skattemæssige behandling af  visse tilskud 
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til landbrug og fiskeri m. v. samt tilskud, der 
ydes efter lov om egnsudvikling). 

(Lovforslag nr. L 40). 
Hovedindholdet af lovforslaget er, at visse 

tilskud, der ydes til fiskeriet, ved indkomst- 
opgørelsen skal kunne tages til indtægt over 
en 10-årig periode. Forslaget er på dette 
punkt en genfremsættelse af lovforslag nr. L 
98 fra 1. samling i folketingsåret 1981-82. 

Den særlig lempelige skattemæssige be- 
handling skal for det første gælde for tilskud 
til investeringer, der gennemføres om bord 
på fiskerfartøjer for at øge produktiviteten 
ved fangsternes behandling, herunder inve- 
steringer, der gennemføres med henblik på at 
øge fangsternes anvendelse til konsumformål. 
Tilskuddene ydes efter § 2 i lov nr. 199 af 29. 
april 1981 om midlertidige statstilskud til 
visse strukturforbedringer m. m. inden for 
fiskeriet. 

Dernæst skal den særlige skattemæssige 
behandling efter forslaget gælde for tilskud 
til energibesparende foranstaltninger på fi- 
skerfartøjer, som ydes efter § 3 i den ovenfor 
nævnte lov. 

Forslaget omfatter endelig tilskud til bl. a. 
modernisering af fiskerfartøjer, der ydes af 
Den europæsike Udviklings- og Garantifond 
for Landbruget i henhold til Det europæiske 
økonomiske Fællesskabs forordning nr. 
1852/78 om gennemførelse af en midlertidig 
fælles foranstaltning til omlægning af kystfi- 
skerieí, som senest ændret ved forordning nr. 
2992/81. 

Efter de gældende regler skal tilskud tages 
til indtægt i det år, hvor der erhverves ret til 
tilskuddet. De ovenfor nævnte produktivi- 
tetsfremmende tilskud kan dog også efter de 
hidtil gældende regler tages til indtægt over 
10 år, og forslaget tilsigter således for disse 
tilskuds vedkommende blot en fortsat lempe- 
lig skattemæssig behandling. 

Ud over disse forslag om den skattemæssi- 
ge behandling af visse fiskeritilskud indehol- 
der lovforslaget et forslag om ændrede regler 
for beskatning af investeringstilskud, der 
ydes efter egnsudviklingsloven. Det foreslås, 
at disse tilskud, der allerede efter de gælden- 
de regler kan tages til indtægt over 10 år, 
skal indtægtsføres i tilfælde af tilskudsmod- 
tagerens død eller virksomhedens afhændelse 
eller overgang til skattefri virksomhed, uan- 
set at 10 års perioden endnu ikke er udløbet. 

Der vil herefter gælde samme vilkår for be- 
skatningen af alle tilskud, der efter lignings- 
loven kan tages til indtægt over 10 år. I den- 
ne forbindelse foreslås visse ændinger af re- 
daktionel karakter, der har til sigte at samle 
reglerne om den skattemæssige behandling af 
disse tilskud i én bestemmelse. 

Lovforslaget vil ikke på længere sigt udlø- 
se noget egentligt provenutab. Derimod vil 
det medføre, at indkomstbeskatningen af de 
nævnte tilskud til fiskeriet i et vist omfang 
udsættes i indtil 10 år. Denne udsættelse vil 
bevirke, at der i 1981 og de følgende år frem- 
kommer et provenutab, som senere vil blive 
opvejet af et merprovenu af nogenlunde 
samme størrelse, efterhånden som tilskudsbe- 
løbene medregnes ved opgørélsen af den 
skattepligtige indkomst. 

Med disse udtalelser skal jeg anbefale lov- 
forslaget til en velvillig og hurtig behandling 
i folketinget. 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om byfornyelse og boligfor- 

bedring. 
(Lovforslag nr. L 41). 
Der er tale om en genfremsættelse af det 

lovforslag, der ikke blev stadfæstet, selv om 
tinget vedtog lovforslaget ved tredje behand- 
ling den 4. juni 1980. 

Historien er de fleste bekendt, og jeg skal 
ikke rippe op i gamle sår. Blot skal jeg næv- 
ne, at jeg på baggrund af det passerede bli- 
ver nødt til at fremsætte lovforslaget i uæn- 
dret skikkelse. Jeg tør simpelt hen ikke risi- 
kere, at en byfornyelseslov endnu en gang 
udskydes. 

Det bliver således alene ikrafttrædelsesda- 
toen, som adskiller dette lovforslag fra det 
tidligere vedtagne. 

Hernied er dog ikke sagt, at ændringsfor- 
slag er uønskede. Det ville tværtimod være 
glædeligt, om et bredt flertal her i tinget kun- 
ne sikre vedtagelsen og stadfæstelsen af en 
tidssvarende byfornyelseslov. 

En sådan lov måtte naturligt tage ud- 
gangspunkt i det fremsatte lovforslag, der 
under alle omstændigheder ville være et væ- 
sentligt fremskridt i sammenligning med den 
eksisterende saneringslovgivning. Men den 
kan gøres bedre. 


